COMUNE DI CROSIA
87060 - (Prov. di Cosenza)

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE

ORIGINALE

REGISTRO GENERALE N°170 | Registro del Settore N° 4
del 18-02-2019

OGGETTO: GARA D'APPALTO LAVORI COMUNE DI CROSIA LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA "VIA DELLA SCIENZA".
Importo complessivo progetto &#8364; 1.333.673,00. Affidamento
contratto di appalto con aggiudicazione tramite procedura aperta e
criterio offerta economicamente piu vantaggiosa individuata sulla base
del rapporto Qualita/Prezzo. CUP H18G18000020001 Avviamento
procedura di affidamento contratto pubblico approvazione schema
bando, disciplinare di gara e allegati.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ]

L’anno duemiladiciannove, addi diciotto del mese di febbraio nel proprio ufficio, il sottoscritto
LEPERA Luigi, responsabile del CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, in esecuzione del decreto

Sindacale n. 22 del 29.01.2015

- Vista la Deliberazione Consiliare n. 12 del 27.02.2018, esecutiva, con la quale & stato approvato il bilancio
di previsione 2018§;

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 22.03.2018 con la quale ¢ stato approvato il Piano
esecutivo di gestione PEG e il Piano dettagliato degli obiettivi PDO per l'anno finanziario 2018;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 29/12/2015 tra i Comuni di Scala Coeli e Crosia, con la quale gli
stessi Comuni, hanno convenuto di esercitare, in forma associata 1’acquisizione di lavori, servizi e forniture
istituendo una “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA”, ai sensi dell’art. 33 commi 1 e 3 bis del
D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., operante ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. utilizzando
il modello della delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all’accordo a favore di uno di essi, che
opera in luogo e per conto degli enti deleganti;

DATO ATTO CHE l’articolo 1, comma 1, della citata convenzione, individua nel Comune di Crosia il
soggetto capofila, il quale opera per conto dell’altro Ente delegante.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli entﬂ\



locali” e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi ¢ forniture», emanato con D.Lgs. 18.05.2016, n.
50 e e successivo D. Lgs. 56/2017,;

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R.
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 ¢
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/10;

PREMESSO CHE:
Responsabile del Procedimento & 1’ Arch. Luigi Lepera

Con delibera di G. M. n. 150 del 03/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo trasmesso in data
03/12/2018 con prot. n. 32441 dell’importo complessivo di € 1.333673,00; con il seguente quadro

economico:

(A

£

% A. Importo dei Lavori e delle forniture

O

o A.1 |Importo dei lavori a base d'asta € 687.240,00

8 A.2 | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 29.880,00

= A.3 | Oneri della manodopera € 278.880,00

< Totale importo dei lavori (A.1+A.2+A.3) € 996.000,00

LU

5

§ B. Somme a disposizione dellAmministrazione

=

=

=

%

- B.1 Progettazione Esecutiva, DD.LL, Coordinamento Sicurezza in fase di

i " | progettazione e di esecuzione € 82.000,00

L B.2 | Geologo € 6.000,00

& B.3 | Collaudatore € 5.000,00

N B.4 | Contributo cassa 4% su B.1-B3 € 3.480,00

ol B.5 | Contributo cassa 2% su B.2 € 120,00

e B.6 | Spese perindagini € 7.080,00

@ IVA sulle competenze tecniche € 22.809,60

fl Totale spese tecniche € 126.489,60

% B.7 |Spese ANAC € 375,00

O B8 Spese per attivita di consulenza o di supporto, compresi oneri

% "~ | R.U.P.dicui allart. 92 del D.Lgs. 163/2006 €19.920,00

- B.9 | Pareri, autorizzazioni (certificati) (iva compresa) € 300,00
B.10 | Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso iva) € 3.000,00
B.11 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici (iva compresa) € 9.960,00




B.12 | Pubblicazioni awisi (iva compresa) € 1.000,00
B.13 | Spese per pubblicita (targa commemorativa) € 1.000,00
B.14 | Assicurazione r.u.p. ( solo nel caso rif. Circolare art.3.1 comma 3) € 1.000,00
BAS Spese arganizzative gestionali (solo in caso di gestione rif. Circolare —
' art.31. comma 3) (iva compresa) € 2.000,00
B.16 | Imprevisti sui lavori (iva compresa) €73.028,79
B.17 | Iva sui lavori € 99.600,00
Totale Somme a disposizione delfAmministrazione (B1+....+B4) | €337673,39 |

C | IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 1.333.673,39

con determinazione a contrattare n. 313 del 07/12/2018 del Responsabile dell’Area Tecnica ha attivato
apposita procedura a contrarre ai fini dell’affidamento del contratto di appalto per i lavori in oggetto, nella
quale si ¢ stabilito di procedere all’affidamento del contratto tramite procedura aperta con il criterio del
prezzo pil basso determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 60 del e
dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

con determinazione a contrattare n. 45 del 05/02/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica ha Rettificato la
determinazione n. 313 del 07/12/2018 Reg. Gen. n. 829 individuazione degli elementi del contratto e
dei criteri di selezione per I'affidamento dei lavori - Determina a Contrattare e attivato apposita
procedura a contrarre ai fini dell’affidamento del contratto di appalto per i lavori in oggetto, nella quale si &
stabilito di procedere all’affidamento del contratto tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta
economicamente pill vantaggiosa per come previsto dall’art. 95 comma 2 e 97 comma 3 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.1.;

Con nota del ..../02/2019, veniva trasmesso, tra 1’altro, alla Centrale Unica di Committenza, costituita tra i
Comuni di Crosia e Scala Coeli, la documentazione necessaria per I’affidamento del contratto di cui
all’oggetto;

Visto D’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive 1’adozione di apposita preventiva
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalitd di scelta del contraente in conformita alle
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO CHE:

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per
’esecuzione dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PALESTRA “VIA DELLA SCIENZA”;

la scelta del contraente sara fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il
criterio dell’Offerta economicamente piu vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto
qualitd/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 € s.m.i.;

la determinazione n. 11 del 23/09/2015 I’ANAC ha espressamente previsto che «anche le societa
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalita rispetto all’associazione,
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per
’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici»;

in considerazione della specificita dell’appalto e della necessita di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilita e univocita di ogni comunicazione,
¢ opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerita, la
trasparenza e la tracciabilita delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTO il bando di gara / disciplinare ed i relativi allegati;

VISTA

la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 06.11.2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto:
“Adesione all’ASMEL — Associazione per la sussidiarieta e la modernizzazione degli Enti Locali”;

M



di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente € su quello della Centrale di
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni ¢ le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire
I'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo
amministrativo e del comma 1 del citato art. 29 del d.1gs. 50/2015.

di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei
suoi componenti. Inoltre sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al
termine della loro esecuzione.

Di dare atto che la prenotazione dell’impegno di spesa nel predisponendo bilancio 2018 per I'importo
di € 375,00 per contributo AVCP sul cap. 9508 — imp. 798/2018;

Di recepire nello schema di contratto, I’obbligo per 1’aggiudicatario di provvedere, prima della stipula
del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attivitd di gara fornite a favore di
ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’1% oltre TVA, sull’importo a base di gara, €
996.000,00, corrispondente a € 9.960,00 oltre IVA;

Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che I’aggiudicatario abbia provveduto
al pagamento del corrispettivo del servizio per le attivita di gara fornite a favore di ASMEL consortile
S.c.ar.l,;

Di obbligarsi, nel caso I’aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del corrispettivo e delle
spese di pubblicita legale in favore di Asmel consortile, a trattene le relative somme dalle spettanze
dell’aggiudicatario, decurtando detto importo dal primo acconto dovuto all’aggiudicatario e
provvedere alla liquidazione delle stesse in favore di Asmel consortile;

Inoltre per il Corrispettivo a favore della CUC del Comune di Crosia : L’ Operatore Economico — in
caso di aggiudicazione - si obbliga a pagare alla CUC del Comune di Crosia, prima della stipula del
contratto, il corrispettivo dei servizi di committenza e di tutte le attivita di gara non escluse dal comma
2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 dalla stessa fornite, una somma pari allo 0,5% alla CUC del
Comune di Crosia pari ad € 4.980,00, per come previsto dall’articolo 10, comma 2, della convenzione
relativa alla gestione associata della Centrale Unica di Committenza sottoscritta in data 29/12/2015 tra
il comune di Crosia (Capofila) e il comune di Scala Coel..

Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la proposta di
aggiudicazione € la successiva determina di aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della
procedura di gara;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di
rispettiva competenza,

Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di
competenza,

Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Lepera Luigi, di provvedere a tutti
gli atti consequenziali.

ABILE DEL SETTORE,
PERA Vlpioror




Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 — comma 4 del D.Lgs. 267/2000, SI APPONE VISTO) DI
REGOLARITA’ CONTABILE e si attesta la copertura finanziaria, pertanto in data odiern.g il presente atto
diviene esecutivo.

R,

Crosia, i 4 {- L. 1

/.&* IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr.ssa Curia Simona (A
| R ey,

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della generale conoscenza e della trasparenza dell’azione
amministrativa, € pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Crosia per QUINDICI giorni
consecutivi a decorrere dalla data odierna

Crosia,li /

IL RESPONS
Arch.




